及二零零九年票據及First Media票據金額龐大）釐定之利率進行貼現後之現值。第一批
Smart Peace票據及第二批Smart Peace票據之負債部分之實際利率分別為46.6%及
37.3%。第一批星匯票據及第二批星匯票據之負債部分之實際利率分別為29.7%及
23.9%。A系列票據及B系列票據之負債部分之實際利率分別為26.4%及26.4%。

101
勤+緣媒體服務有限公司

財 務 報 表 附 註
（除另有指明外，以港元列示）

25 可換股票據（續）

(ii) 二零零九年票據及First Media票據之可轉換購股權，將以個別財務負債列賬，指轉換
負債為公司權益之選擇權公平值，惟該轉換將以藉交換固定數目之公司本身權益以外
之方式進行。

(iii) 贖回選擇權，指Smart Peace、星匯及First Media提早贖回全部或部分二零零九年票據
及First Media票據之選擇權。Smart Peace獲准於各批票據發行日期起一年後任何時間
贖回Smart Peace票據，贖回金額為全部本金加任何應計及未付利息連同贖回溢價。星
匯獲准於各批票據發行日期後隨時贖回星匯票據。First Media獲准於First Media票據發
行日期起計一年後隨時贖回全部本金加上任何應計及未資本化之利息。

(iv) First Media認股權證可於First Media票據發行日期至到期日期間行使，即由發行日期起
計為期五年，認購價每股1.3278元，並於公司認股權證儲備內列為權益工具（附註27(d)
(vii)）。

公司所持有若干附屬公司之全部已發行股本已就未償還本金額為100,000,000元（二零零九年：
100,000,000元）之二零零九年票據作出抵押。該等附屬公司持有之淨資產合共達124,831,000
元（二零零九年：144,236,000元），包括於二零一零年九月三十日賬面值為468,631,000元（二
零零九年：495,854,000元）之已購買特許權（附註14）。

26 股權支付交易

公司設有一項於二零零四年六月十三日採納之購股權計劃（「計劃」），據此，公司董事獲授
權酌情邀請集團之任何全職或兼職僱員及董事、諮詢顧問及顧問以1元接納可認購公司普
通股之購股權。計劃於截至二零一四年六月十三日止之十年期間有效。每份購股權賦予持
有人認購公司一股普通股之權利。

102
勤+緣媒體服務有限公司

財 務 報 表 附 註
（除另有指明外，以港元列示）

26 股權支付交易（續）

 (a)  下列為於截至二零一零年九月三十日止年度內現存購股權之授出條款及條件：

授出日期 行使期
經調整╱
原行使價

二零一零年
未行使

購股權數目

二零零九年
未行使

購股權數目
（附註）

授予董事之購股權
二零零七年三月六日 二零零七年三月六日至

二零一四年六月十三日 2.05元╱2.26元 560,844 1,121,688
二零零七年三月十五日 二零零七年三月十五日至

二零一四年六月十三日 2.05元╱2.26元 5,608,453 5,608,453
二零零七年三月二十一日 二零零七年三月二十一日至

二零一四年六月十三日 2.05元╱2.26元 560,844 560,844
二零零八年四月十六日 二零零八年四月十六日至

二零一四年六月十三日 4.12元╱4.53元 1,365,861 1,365,861
二零零八年五月二十二日 二零零八年五月二十二日至

二零一四年六月十三日 5.14元╱5.65元 682,930 682,930
二零零八年六月十日 二零零八年六月十日至

二零一四年六月十三日 5.14元╱5.65元 682,930 682,930
二零一零年一月七日 二零一零年一月七日至

二零一四年六月十三日 1.63元 1,500,000 —
二零一零年一月八日 二零一零年一月八日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月十一日 二零一零年一月十一日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月十二日 二零一零年一月十二日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月十五日 二零一零年一月十五日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月十九日 二零一零年一月十九日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月二十七日 二零一零年一月二十七日至

二零一四年六月十三日 1.63元 1,500,000 —
二零一零年一月二十九日 二零一零年一月二十九日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
二零一零年一月三十日 二零一零年一月三十日至

二零一四年六月十三日 1.63元 500,000 —
授予僱員之購股權
二零零八年四月十六日 二零零八年四月十六日至

二零一四年六月十三日 4.12元╱4.53元 — 1,365,861

購股權總數 15,961,862 11,388,567

附註：  尚未行使購股權之行使價及數目已於二零零九年一月二十九日按每持有十股現有股份獲派發一
股新股份之基準派發紅股時作出調整（參閱附註27(c)(iii)）。

103
勤+緣媒體服務有限公司

財 務 報 表 附 註
（除另有指明外，以港元列示）

26 股權支付交易（續）

 (b) 下列為購股權之數目及加權平均行使價：

二零一零年 二零零九年
加權平均
行使價

購股權
數目

加權平均
行使價

購股權
數目

元 元

於二零零九年╱二零零八年
十月一日尚未行使 2.92 11,388,567 3.21 10,353,247

因紅股發行所產生之調整
（附註27(c)(iii)） — — — 1,035,320
於年內授出 1.63 6,500,000 — —
於年內註銷 2.92 (1,926,705) — —

於九月三十日尚未行使 2.39 15,961,862 2.92 11,388,567

於九月三十日可行使 2.39 15,961,862 2.92 11,388,567

1,926,705份購股權已於年內沒收或屆滿（二零零九年：無）。年內並無購股權獲行使（二
零零九年：無）。所有於二零一零年及二零零九年九月三十日尚未行使之購股權均可
行使。

於年內已行使購股權於行使日期之加權平均股價為零元（二零零九年：零元）。

所有於二零一零年九月三十日尚未行使之購股權之加權平均剩餘合同有效期為3.7年（二
零零九年：4.7年）。

104
勤+緣媒體服務有限公司

財 務 報 表 附 註
（除另有指明外，以港元列示）

26 股權支付交易（續）

 (c) 購股權之公平值及假設

為交換獲授出購股權而收取之服務之公平值乃參照所授出購股權之公平值計量。所授
出購股權之公平值之估計數字乃根據二項式期權定價模型計量。購股權之合約期限乃
用作該模型之輸入值。

購股權之公平值及假設 二零一零年 二零零九年

於授出當日之公平值 0.43元 不適用
股價 1.54元 不適用
行使價 1.63元 不適用
預期波幅（根據公司股價在相等於授出當日前之
預計年期之期限內之歷史波幅計算） 50.72% 不適用

購股權年期（根據購股權有效期計算） 4.5年 不適用
預期股息 0.32% 不適用
無風險利率（根據香港外匯基金債券計算） 1.54% 不適用

預期波幅乃根據公司股價在相等於授出當日前之預計年期之期限內之歷史波幅計算。
預期股息乃根據歷史股息計算。主觀輸入值假設變動可對公平值估計造成重大影響。